

Jego Ekscelencjo Księżę Biskupie, Szanowna Pani Minister, Panowie Ministrowie, Szanowni Parlamentarzyści, Pani Wojewodo, Panie Marszałku, Panie i Panowie Starostowie, Prezydenci, Burmistrzowie i Wójtowie, Drodzy Kombatanci, wszyscy przedstawiciele administracji zespolonej i instytucji państwowych, Drodzy Goście według godności i sprawowanych funkcji

spotykamy się w nowym 2020 roku, w okresie świąteczno-noworocznym, dlatego pozwolę sobie rozpocząć od złożenia Państwu najpiękniejszych życzeń – w tamten dzień, kiedy Jezus się narodził, nauczył ludzkość, co to znaczy być człowiekiem. Dawać, a nie brać. Służyć, a nie panować. Pielęgnować, a nie niszczyć. Życzę wszystkim, aby ta nauka towarzyszyła nam w każdym dniu tego roku. Abyśmy dawali, służyli i pielęgowali. Życzę aby nie zabrakło także zdrowia, wytrwałości w działaniu i ludzkiej życzliwości.

Szanowni Państwo,

ostatnie cztery lata z woli wyborców miałem wielką szansę być Senatorem Rzeczypospolitej. **To wielka odpowiedzialność, ale i niezwykle zadanie, dzięki któremu wiele się nauczyłem.** Przed kilkoma tygodniami, dokładnie 25 listopada 2019 roku stanąłem przed kolejną wielką szansą. Otrzymałem od Premiera Mateusza Morawieckiego szansę pozostania rzecznikiem interesu Wielkopolan i wielkopolskich samorządów z ramienia obecnego rządu. To dla mnie ogromny zaszczyt i wyróżnienie, ale także duże zobowiązanie.

Mam świadomość, że nie jest to prosta rola. **Muszę się Państwu przyznać, że liczba zadań w ostatnich tygodniach stale mnie w tym przekonaniu utwierdza.**

Potwierdzi to zapewne moja żona, która, aby mnie w końcu zobaczyć, pojawiła się na dzisiejszym spotkaniu. Za co bardzo dziękuję.

Dwa dni temu o tej porze byłem w drodze do Malanowa w związku z pożarem hali produkcyjnej, z którym walczyło 200 ratowników straży pożarnej. Od początku stycznia borykamy się z problemem grypy ptaków, a ostatnie dwa miesiące to aktywne zwalczanie wirusa ASF. **Jednak trudne sytuacje są po to, by je mądrze rozwiązywać. Bo człowiek uczy się przez całe życie. I właśnie dziś to życie skrzyżowało nasze drogi – dlatego bardzo dziękuję Państwu za tak liczne przybycie. Za przyjęcie zaproszenia. Za wiele serdeczności. Za obecność i za każdy uśmiech.**

Szanowni Państwo,

kiedy otrzymałem z rąk Premiera powołanie na stanowisko wojewody, zastanawiałem się nad tym, co to znaczy „być dobrym wojewodą”. Myślę, że Państwo potwierdzicie - **każdy parlamentarzysta, wójt, burmistrz, prezydent czy starosta zapewne wielokrotnie się nad tym zastanawia – jak dobrze pełnić swoją funkcję publiczną. Jak działać tak, by mieszkańcy czuli, że: „tak, to jest odpowiedni człowiek na odpowiednim miejscu”.**

Nie wiem, czy jest dobry wzór na dobrego wojewodę, ale ja chciałbym być dla Państwa właśnie rzecznikiem interesu Wielkopolan i wielkopolskich samorządów. **Rzecznikiem otwartym, szukającym dialogu, porozumienia.** Rzecznikiem, do którego możecie Państwo przyjechać (a już w tym krótkim czasie wielu samorządowców z tej okazji skorzystało) i rzecznikiem, który ma być dla Państwa. Dlatego to dzisiejsze spotkanie jest pewnego rodzaju powitaniem i wskazaniem

mojego credo. **To dobra okazja, aby wszystkim obecnym na tej sali powiedzieć: Zapraszam Państwa serdecznie!**

Drzwi Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego są dla Państwa otwarte. Rząd chce z Państwem współpracować! Urząd wojewody powinien być miejscem spotkań. Wielkopolskim miejscem spotkań. Na to możecie liczyć. Wierzę, że i Państwo otworzycie drzwi swoich samorządów. Jeśli tak się stanie, jeśli damy sobie szansę, ja będę stał naprzeciw(!)

Nie będzie odkryciem, gdy powiem, że działania rządu i samorządu to system naczyń połączonych. **Bez ścisłej współpracy nie zyska ani samorząd, ani rząd,** a z każdej, nawet najtrudniejszej sytuacji, zawsze można znaleźć dobre wyjście. Pamiętajmy, że w końcu na dobrej współpracy samorządu z rządem zyskują przede wszystkim Wielkopolanie. Mieszkańcy wielkopolskich gmin i powiatów.

Wszyscy Dostojni Goście,

dzisiejsze spotkanie to niezwykła okazja, by w skrócie opowiedzieć o tym, jak minął 2019 rok w kontekście rządowych programów realizowanych w Wielkopolsce. **Większość z nich była nadzorowana przez mojego poprzednika, który pozostawił mi bardzo dobrą kadrę i świetnie wykonane zadania – za co serdecznie dziękuję i nisko chylę głowę. Dziś poseł Zbigniew Hoffmann jest nieobecny ze względu na posiedzenie Komisji Obrony Narodowej w kwestii budżetu, ale prosił, abym Państwa serdecznie pozdrowił.**

Serdecznie dziękuję premierowi Mateuszowi Morawieckiemu, całej Radzie Ministrów, szczególnie ministrom z Wielkopolski oraz parlamentarzystom Prawa i Sprawiedliwości za niezwykle aktywną współpracę i wsparcie, którego często

doświadczam. Liczę, że Wielkopolska będzie jak najczęściej beneficjentem naszej współpracy.

W tym miejscu kieruję także podziękowania do pani wicewojewody, dyrektorów, kierowników i pracowników Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego. **Każdy z Was jest wielką wartością – nie tylko jako dobrzy i rzetelni pracownicy, ale jako wartościowi ludzie.**

Opowiem teraz w skrócie o tym, co z perspektywy urzędu wojewody było w 2019 roku najważniejsze. Wiele danych zapewne Państwa zaskoczy, ale myślę, że warto i trzeba je wskazać. **Nie będę mówił o wszystkich rządowych programach, bo byłoby to najdłuższe wystąpienie w historii spotkań noworocznych, ale odniosę się jedynie do kilku obszarów realizowanych przez Urząd Wojewódzki.**

Pierwszy obszar to Polityka Społeczna i program Rodzina 500 Plus. W lipcu 2019 roku program objął wszystkie dzieci. W Wielkopolsce comiesięczne 500 zł dofinansowania otrzymuje aż 690 tys. pociech. Na ten cel w minionym roku wydaliśmy 3 mld 103 mln zł. Łącznie od początku funkcjonowania programu wielkopolskie dzieci otrzymały już 9 mld zł. **Dla niektórych rodzin były to pierwsze od dawna wakacje, dla innych dodatkowe zajęcia z języków obcych czy sportu. Niezależnie, w jaki sposób rodzice wykorzystali te środki, to jestem przekonany, że zrobili to mądrze.** Z korzyścią dla dzieci, które mogą rozwijać swoje talenty, a te być może w przyszłości zaowocują nam w postaci wielkich sukcesów. Sukcesów, które będą naszą polską i wielkopolską wizytówką w świecie.

Polityka Społeczna to również takie programy jak Maluch+, Senior+, Dobry Start czy program Posiłek. **Ich celem jest wsparcie każdej grupy wiekowej – rozpoczynając od noworodków, uczniów wszystkich rodzajów szkół aż po seniorów czy osoby z niepełnosprawnościami.** W Wielkopolsce Maluch+ to 23 mln zł i nowe miejsca opieki w 14 gminach, w których wcześniej takiej opieki nie świadczone. Warto zauważyć, że wskaźnik użłobkowania w naszym województwie wzrósł w minionym roku aż o 25 proc. Z kolei Senior+ to ponad 1000 miejsc w domach i klubach – a koszty programu w Wielkopolsce to blisko 6 mln zł. Spójrzmy dalej: Dobry start – 300 zł dla ucznia i łącznie 140 mln zł w portfelach wielkopolskich rodziców. Niech każdy sam oceni, jakie korzystne zmiany społeczne podążają za tymi ogromnymi środkami i programami. Do tej pory żaden rząd nie dbał tak o Polaków, jak rząd Prawa i Sprawiedliwości od 2015 roku. **I nie jest to wyłącznie mój prywatny pogląd – a pogląd wielu Polaków, których spotykam w mniejszych i większych gminach, w miastach, miasteczkach i na wsiach.**

Sporo inwestujemy także w bezpieczeństwo, mam tu na myśli znaczne środki na służby mundurowe, zakup taboru i potrzebnego sprzętu. Inwestujemy też w zdrowie. W 2019 roku za ponad 5,5 mln zł udało się wymienić 14 karetek na terenie województwa.

Kolejny aspekt podsumowania, chyba jeden z najważniejszych dla samorządowców, pozostawiłem na koniec. Mowa o połączeniach lokalnych i drogach. Dziękuję za zaangażowanie i zainteresowanie Funduszem Rozwoju Przewozów Autobusowych. W rezultacie w Wielkopolsce zorganizujemy 87 nowych linii autobusowych o łącznej długości 4,5 tysiąca kilometrów. Z kolei w 2019 roku udało nam się za pomocą Funduszu Dróg Samorządowych

przeprowadzić aż 268 inwestycji w gminach i powiatach. W rezultacie wybudowaliśmy i wyremontowaliśmy 400 km dróg w Wielkopolsce. Dla porównania długo wyczekiwana przez wielkopolskich kierowców (którą zapewne wielu z Państwa tu dziś dotarło) i ukończona w grudniu trasa S5 łącząca Poznań i Wrocław ma ok. 180 km. **Zatem łatwo ocenić, że inwestycyjna i finansowa skala tego Funduszu jest ogromna. A można nazwać ją wręcz przełomową.**

Chce bardzo wyraźnie podkreślić i zwrócić uwagę na to, jaka skala dodatkowych rządowych środków wpływa do budżetów samorządowych. Budowa dróg przestała ciążyć wyłącznie na barkach gmin czy powiatów. A to inwestycje są znaczną częścią samorządowych budżetów.

Spójrzmy na liczby. W 2016 roku na samorządowe konta w Wielkopolsce z tytułu dofinansowania budowy dróg wpłynęły 73 mln zł. **W 2019 roku wpłynęło ponad pięciokrotnie więcej – 412 mln zł.**

Musimy też otwarcie mówić o tym, że rządowe wsparcie powoduje, że nasi mieszkańcy mają więcej środków w portfelach, ale i Państwo samorządowcy – dzięki programom drogowym – możecie odpowiadać na oczekiwania mieszkańców dotyczące dróg w gminie czy powiecie. **A każdy z nas wie - szczególnie samorządowcy, którzy tworzą swoje programy wyborcze - że dla większości mieszkańców budowa infrastruktury – drogi, chodnika, ścieżki rowerowej – to sprawa pierwszoplanowa.**

Szanowni Państwo,

prawie 4 mld złotych – taką kwotę przekazaliśmy z ramienia Urzędu Wojewódzkiego wielkopolskim samorządom, Wielkopolanom w 2019 roku na najważniejsze programy. **Ale dziś każdy tutaj obecny zapyta: co dalej? Otwieramy 2020 rok i chce Państwu przedstawić moje priorytety na najbliższe 11,5 miesiąca.**

Ten główny priorytet to wizyty u Państwa. W regionie. Odwiedzę każdy powiat, w którym spotkam się ze starostami, prezydentami, burmistrzami i wójtami. Odwiedzę kluczowe zakłady pracy, miejsca pamięci, inwestycje, szkoły i ośrodki. **Jeśli z jakichś powodów nie da się przyjechać samochodem, przyjadę pociągiem. A jak będzie trzeba, wsiądę na rower i sprawdzę ścieżkę rowerową, która powstała przy drodze dofinansowanej z Funduszu Dróg Samorządowych.** Wsłucham się w wasze potrzeby i obawy. Jeśli to będzie w moich kompetencjach – pomogę, a jeśli nie – wskażę odpowiednią drogę. **Tak pojmuję urząd wojewody. I to jest mój cel.**

Jako szczęśliwy rodzic dwóch córek, ale też wieloletni nauczyciel informatyki wiem, jakie zagrożenia czyhają na dzieci i młodzież w sieci. Dlatego w najbliższych miesiącach powołam zespół ds. bezpieczeństwa dzieci i młodzieży. O bezpieczeństwie najmłodszych mówił także w swoim expose premier Mateusz Morawiecki. To zadanie traktuję jako jedno z kluczowych na ten rok. Dobra i skuteczna prewencja oraz działania wyprzedzające są w stanie zapobiec negatywnym zjawiskom, takim jak fonoholizm i infoholizm. Jestem przekonany, że wypracujemy dobre rozwiązania.

Zamierzam także bardzo szeroko wykorzystywać narzędzia administracji zespolonej w sprawach związanych z poprawą bezpieczeństwa Wielkopolan. **Reakcja na raporty czy analizy danych sytuacji będą natychmiastowe.** Na podstawie wniosków będziemy wypracowywać odpowiednie rozwiązania. Jeszcze w styczniu przedstawię wyniki w kwestii bezpieczeństwa wielkopolskich escape roomów. **We współpracy z wojewódzkimi inspektorami będziemy przygotowywać obszary, które wymagają reakcji czy kontroli. Liczę w tej sprawie także na Państwa sugestie.**

Kolejnym narzędziem, które ma być wsparciem w działaniach urzędu, jest powołanie rad tematycznych. Rad, które realnie wypracowują określone rozwiązania, pomagają samorządom i tworzą rzeczywistość, w której żyjemy. Mówiąc wprost: ulepszają ją.

Powołam Wielkopolską Radę Rozwoju Regionalnego, która zajmie się obszarami gospodarczymi i inwestycyjnymi. **Działania tej Rady mają skupić się na zrównoważonym rozwoju Wielkopolski.**

Powołam także Wielkopolską Radę ds. Czystego Powietrza. **Wciąż na wielkopolskiej mapie jest zbyt wiele czerwonych punktów oznaczających przekroczenie norm pyłów PM10 i PM 2,5.** Promocja odpowiednich postaw, ale i umożliwienie mieszkańcom sięgania po dofinansowania to podstawa. Przypomnę, że to właśnie obecny rząd wprowadził program „Czyste Powietrze”. Program, do którego zachęcam i będę zachęcał Wielkopolan.

Moim celem jest również zintensyfikowanie działań Wielkopolskiej Rady Rodziny i m.in. aktywne promowanie polityki prorodzinnej. **Uśmiecham się w tej kwestii w stronę minister Marleny Maląg, która jeszcze jako wicewojewoda zainicjowała powstanie rady w urzędzie wojewódzkim – a dziś już jako minister jest patronką polityki prorodzinnej nie tylko w Wielkopolsce, ale i w całym kraju.**

To jednak nie koniec planów na 2020 rok. W maju odbędzie się także Forum Innowacyjnej Energetyki ENERGINN. Realizacja polityki elektromobilności i ochrony klimatu wymaga zintegrowania działalności wielu podmiotów. Ta forma spotkania – konferencji z udziałem m.in. samorządów, start-upów, biznesu, administracji rządowej cieszy się coraz większym zainteresowaniem. Liczę na Państwa udział w tym projekcie i już dziś serdecznie zapraszam.

Szanowni Państwo,

rok 2018, 2019 i 2020 to lata wyborczego maratonu. Od wyborów samorządowych, przez europejski, a następnie polski parlament docieramy do elekcji prezydenckiej. **Wielu z tu obecnych zapewne zna już swoje przyszłe wybory. Ja również. Ale najważniejszy będzie głos Polaków. Dziś wiemy, że wybór rozstrzygnie się pomiędzy czasem kolejnych ważnych, odważnych i potrzebnych zmian, a czasem politycznego konformizmu.** Jestem przekonany, że prezydent aktywny, bliski ludziom, kulturalny, szanujący tradycję oraz historię to najlepszy wybór dla Polski. Tak mówią również Wielkopolanie, którzy ostatnich blisko pięć lat mieli okazję tego doświadczać.

Szanowni Państwo, Dostojni Goście,

zdaję sobie sprawę, że nie wszyscy na tej sali podzielają te same wartości i przekonania. Oczywiście możemy, a nawet powinniśmy się różnić – na tym polega piękno świata i ludzi. Ale jestem przekonany, że zawsze powinniśmy się kierować najwyższym dobrem – dobrem drugiego człowieka.

I tym, co z pewnością nas łączy, są słowa papieża Polaka św. Jana Pawła II, Patrona roku 2020, które wygłosił w 1979 roku w siedzibie ONZ:

„Racją bytu wszelkiej polityki jest służba dla człowieka, jest pełne troski i odpowiedzialności przywarcie do istotnych spraw”.

Dlatego służba człowiekowi jest w stanie pokonać międzyludzkie różnice i trudne słowa krytyki. Służba dla człowieka to zadanie, które wymaga działania ponad linią frontu. **I choć czasami jesteśmy ranni, to nie możemy zapominać, że „służba” to poświęcenie.**

To współpraca zamiast złości. To mosty zamiast murów.

To łącznie tego, co niekiedy bardzo odległe.

Dziękuję pięknie!

**Łukasz Mikołajczyk
Wojewoda Wielkopolski**